¶ Itaque taliter Deus (qui est ipsum esse) est causa propria actus essendi, quod nihil potest producere esse, nisi vt instrumentum diuine virtutis, sicut nihil potest producere gratiam nisi vt instrumentum Dei.

¶ **SECUNDA conclusio.** Agens secundum respectu actus essendi habet modum causæ secundæ, & est agens quod secundo modo, quod agit in virtute alterius. Hæc conclusio probatur.

¶ Primo probatur argumentis factis primo loco quæ hanc conclusionem conuincunt, quæ omnia confirmantur primo. Agens secundum habet esse per modum permanentis, & habet esse cui assimilatur effectus, proprium autem est causæ secundæ principalis habere formam, & actum cui assimilatur effectus. Hæc enim ratione tertia parte, quæstione 13. articulo. 2. dicitur, quod Christus in quantum homo est causa instrumentalis gratiæ, est tamen suprema causa instrumentalis attingens rationem causæ secundæ: nam habet gratiam cui assimilatur effectus, & habet illam per modum permanentis: ergo similiter agens secundum creatum respectu ipsius esse, quantum sit instrumentum Dei, attingit tamen rationem causæ secundæ. Confirmatur secundo: nam maximè decebat di-

uinam bonitatem, vt non solū comunicaret creatoræ bonitatē & esse, verum etiā vtralijs tribueret esse, & bonitatē modo possibili, sed iste modus causandi possibilis est, vt constat, nam temper producit esse in virtute Dei: ergo.

¶ Aduertendum tamen est, quod quauis agens creatum habeat modum causæ secundæ principalis respectu actus essendi, non tamen inde sequitur, quod Deus non sit causa propria respectu eiusdem actus. Quia vt diximus in secundo notabili ex Caietan. alicuius effectus potest esse duplex agens quod. Alterum à quo proficiscitur illa forma, & cui est naturalis, & propria, alterum vt quod vitur tantum illa, & quæ vitur illa est instrumentam respectu alterius agentis vt diximus in tertio notabili. Itaque vltimate esse tanquam in causam propriam reducitur ad Deū qui est ipsam esse per essentiam. Ad argumenta facta pro vtraque parte respondendum est. Quædam enim procedunt contra primam conclusionem, alia vero contra secundam. Ad argumenta facta primo loco quatenus procedunt contra primam conclusionem respondetur.

¶ Ad primum argumentum articulo. quod est secundum huius quæstionis respondetur quatenus procedit contra primam conclusionem. Quod quantum agens creatum habeat esse in quo effectus productus ei assimilatur, illud tamen esse nō est propriū, & connaturale, sed participatum ab aliquo extrinseco, scilicet, ab ipso esse per essentiam à quo deriuatur omne esse, & ita habet rationem instrumenti respectu Dei, causæ vero principalis vt distinguitur contra instrumentalem quæ assimilatur sibi effectum in forma, sibi propria, & connaturali. Et per hoc respondetur ad confirmationem. Vnde solutio ibi assignata quantum contineat veram doctrinam, non tamen est modo ad propositum.

¶ Ad secundum argumentum articulo. non quantum est replica contra solutionem ibi assignatam, sed quatenus procedit contra primam conclusionem, est dubium optimum. An in agente creato verbi causa in igne producente ignem actus essendi sit conditio, an vero ratio formalis agentis. Itaque dubium est, An quando dicit Aristoteles, & omnes Philosophi, quod vnum quodq; agit in quantum est in actu (in quantum) dicat rationem formalem, an vero puram

Dubium optimum.

conditionem. In qua quidem re certum est, quod ad hoc, quod agens dicatur modo agere, & reuera efficiat non est necessarium, quod modo sit per existentiam formalem, sed satis est, quod maneat per existentiam virtualem, & quod maneat in virtute, & quod aliquando fuerit, ut patet in generatione, quando iam mortuum est generans, mansit tamen virtus eius in semine exciso ab animali. Difficultas autem est an existentia formalis, vel virtualis, sit conditio agentis, an vero ratio formalis. Et etiam est difficultas, an sit necessaria existentia formalis, ad hoc quod habeat actionem illam à principio taliter, quod existentia actualis sit ratio formalis, vel solum conditio. In qua quidem re aliqui Thomistæ 3. p. q. 62. art. 1. docent, quod sicut contactus Physicus non est principium formale agendi, sed conditio, ita etiam nec existentia actualis est ratio formalis agendi in causa efficiente, sed conditio. Et ratio illorum est. Nam agens agit per formam non per existentiam, igitur existentia est pura conditio. Vnde inferunt, quod Deus per rem que modo non est nec aliquid eius manet, potest modo causare aliquid. Imò dicunt quod cum igne qui modo non est, poterit Deus cremare anno sequenti, quando ignis non erit, nec aliquid eius, & ita dicunt quod sacramentum recedente fictione, quando nihil eius manet potest causare Physice gratiam, & causat de facto illam, sicut potest causare illam sine contactu Physico qui tantum est pura conditio. De hoc tamē disputare pertinet ad locum citatum, pro nunc. ¶ Dicendum est, quod existentia formalis, vel virtualis, vel existentia actualis à principio, quando incipit actio non est pura conditio in causa efficiēti, sicut applicatio, nec est ratio formalis, sed modus quidam intrinsecus necessario adiunctus, taliter, quod reducitur ad rationem formalem taliter, quod existimo, quod non potest suppleri à Deo. Ad cuius expositionem, aduertendum est: quod inter puram conditionem, & rationem formalem mediat aliquid, quod participat utroque extremo, & attingit rationem rationis formalis. Et est modus quidam intrinsecus necessario adiunctus, qui reducitur ad rationem formalem, verbi causa, in scientia Philosophiæ demonstratio, non est pura conditio: nam conditio nihil operatur, demonstratio vero aliquid

**A** operatur. Nec etiam est ratio formalis obiecti, ratio enim formalis obiecti est ens mobile. Et ita est modus quidam intrinsecus necessario adiunctus rationi formali. Similiter in fide testimonium primæ veritatis non est pura conditio propter eandem rationem, nec etiam est ratio formalis fidei. Nam ratio formalis fidei est prima veritas. Reuelatio vero, vel testimonium est modus intrinsecus necessario adiunctus primæ veritati. Igitur dicimus, quod existentia non est pura conditio, nec ratio formalis agendi in causa, siue sit causa secunda, siue sit instrumentalis, sed est modus intrinsecus necessario adiunctus rationi formali agendi. Nam ut sæpe dictum est, est complementum formæ, & actus illius. Ex quo colligitur quod iste modus intrinsecus necessario adiunctus non potest suppleri à Deo, sicut contactus Physicus, nam contactus Physicus est mera conditio. Et ita si res non sit in se, vel in sua virtute, & à principio, si non sit in se per formalem existentiam, non potest aliquid operari, alias enim si pura conditio esset existentia, sequeretur quod posset Deus producere mediante re que nunquam habuit existentiam, nec habet, nec habere debet. Et hoc tanquam instrumento, imò posset Deus facere, quod id quod nunquam futurum est, nec fuit possit modo aliquid producere, si quidem est pura conditio ipsa existentia, que suppleri potest à Deo. Cōsequens autem est absurdum. Quia inintelligibile videtur, quod id, quod non est in se, vel in sua virtute modo moueatur à Deo ad aliquid operandum, nam si mouetur à Deo: ergo est.

**B** ¶ Vnde ad argumentum secundum respondetur, quod in ratione agentis constituitur agens creatum per formam tanquam per rationem formalem, per existentiam vero tanquam per modum intrinsecum necessario adiunctum, quæ etiam habet aliqualem rationem conditionis, & non est pura ratio formalis, & ita agens creatum respectu actus essendi quantum habet modum agentis quod & causæ secundæ, est tamen instrumentum respectu diuini esse à quo deriuatur esse ad agens creatum.

**C** ¶ Ad tertium argumentum articuli respondetur, quod generans producit esse rei genitæ, ut conuincit argumentum. Ceterum quantum

quod generans respectu generationis & rei genitæ habeat rationem causæ principalis, tamen respectu actus essendi habet rationem instrumenti quod mouetur ab esse per essentiam. Ad confirmationem respondetur, quod quantum in generatione forma & eius esse quod cōplet formam habent rationem vnius termini totalis, tamen sunt duo termini partiales, quod explicabitur amplius infra in vltima questione. Nam forma & actus essendi distinguuntur, & forma respectu actus essendi est aliquid potentiale: vnde dicendum est, quod generans respectu formæ potest habere rationem causæ secundæ principalis, respectu vero actus essendi habet rationem instrumenti.

¶ Ad quintum argumentum articuli respondetur, quod aqua calefacta ut diximus habet modum causæ secundæ principalis, & est agens quod ut utens & tollens calorem, non tamen proficiscitur calor ab aqua tanquam ab agente cui est propria & naturalis illa forma, & ita habet rationem instrumenti respectu ignis: quoniam ut optime dicit Caiet. prima parte, quest. 79. art. 2. quod secundum rem aqua nihil ad actionem calefactionis cōfert nisi remote, quia, scilicet, principium calefactionis sustinet, quod ex eo liquet quod si illa agendi ratio, puta, calor per se subsisteret eandem faceret actionem, & idem dicendum est de candela. Imò adnotandum, quod maiorem efficientiam videtur quod habeat agens naturale respectu actus essendi quam aqua calida respectu caloris.

**D** Actus enim essendi quantum conueniat agenti creato ab extrinseco per communicationem, non tamen repugnat illi, calor vero repugnat essentia aquæ.

¶ Ad sextum argumentum articuli respondetur, quod angelus vel homo videns Deum quantum sit agens quod & causa principalis respectu illius actus, producit tamē illum virtute diuina, & veluti instrumentum Dei: de quo diximus multa supra questione 8. art. 8. vide illa ibi.

¶ Ad septimum argumentum articuli respondetur, quod sicut supra dictum est,

¶ Ad quartum argumentum ut respondeamus notandum primo, quod agentia particularia, ut causæ propriæ causant alias perfectiones quæ determinant actum essendi, actum vero essendi causant ut instrumenta diuinæ virtutis. Agentia enim inferiora sunt quasi particulautes & determinantes actionem primi agentis, ut docet D. Thomas in tertio contra gent. cap. 66. Agentia enim particularia habent proprias essentias completas & actuatatas per actum essendi, qui est perfectio & actualitas omnium perfectionum, & ita agens particulare completur in ratione agentis per esse & ita producit esse particulatum & determinatum in virtute Dei. Et sicut Caietan. prima parte, quest. 104. artic. 1. dicit, quod ignis est propria causa caloris, nam habet formam sibi connaturalem propriam ad calorem producendum aptam, ignis tamen quando producit lucem, non est causa propria respectu illius ut ignis, sed ut communicat cum celesti natura, ut dicit Arist. 2. de Anima & ex coniunctione ad illam. Ita particulare & inferius agens est causa propria alicuius particularis perfectionis, cum sit aliquid determinatum

¶ Ad quintum argumentum articuli respondetur, quod aqua calefacta ut diximus habet modum causæ secundæ principalis, & est agens quod ut utens & tollens calorem, non tamen proficiscitur calor ab aqua tanquam ab agente cui est propria & naturalis illa forma, & ita habet rationem instrumenti respectu ignis: quoniam ut optime dicit Caiet. prima parte, quest. 79. art. 2. quod secundum rem aqua nihil ad actionem calefactionis cōfert nisi remote, quia, scilicet, principium calefactionis sustinet, quod ex eo liquet quod si illa agendi ratio, puta, calor per se subsisteret eandem faceret actionem, & idem dicendum est de candela. Imò adnotandum, quod maiorem efficientiam videtur quod habeat agens naturale respectu actus essendi quam aqua calida respectu caloris.

**D** Actus enim essendi quantum conueniat agenti creato ab extrinseco per communicationem, non tamen repugnat illi, calor vero repugnat essentia aquæ.

¶ Ad sextum argumentum articuli respondetur, quod angelus vel homo videns Deum quantum sit agens quod & causa principalis respectu illius actus, producit tamē illum virtute diuina, & veluti instrumentum Dei: de quo diximus multa supra questione 8. art. 8. vide illa ibi.

¶ Ad septimum argumentum articuli respondetur, quod sicut supra dictum est,

aliquid agens potest esse causa principalis respectu unius rationis quae reperitur in effectu, & habere rationem instrumenti respectu alterius. Sicut diximus de celo quod respectu corporis producti habet rationem causae secundae principalis, respectu vero gradus vitae habet rationem instrumenti moti. Non dissimiliter animal respectu augmenti proprii habet rationem causae principalis secundae, respectu vero calefactionis habet rationem instrumenti, quod agit in virtute alterius.

¶ Ad argumenta in oppositum respondetur, quod probant primam conclusionem, & nihil conuincunt contra secundam, quoniam causa instrumentalis, ut iam dictum est, potest habere modum causae secundae principalis, ex dictis in hoc articulo. soluitur secundum argumentum factum in hac quaestione.

Ad tertium  
quaestio  
decima ar-  
ticulus ter-  
tius.

¶ Ad tertium argumentum huius quaestio-  
nis decimae.

ARTICVLVS III.

*Virum Deus sit propria causa actus essen-  
sendi, quia est ipsum esse per essen-  
tiam.*

**T** videtur quod haec ratio non sit bona. ¶ Primo arguitur tertio argumento facto in hac quaestione: nam sicut conuenit Deo esse per essentiam cum omni plenitudine, ita etiam conuenit illi aliae perfectiones per essentiam, ut vita, intellectualitas, iustitia sapientia; sed Deus non est propria causa effectiua aliarum perfectionum ut constat: ergo nec est propria causa effectiua actus essendi.

¶ Secundo arguitur: sicut enim esse conuenit Deo per essentiam, ita per essentiam conuenit Deo videre seipsum, ut constat, sed Deus non est propria causa videndi se ipsum: ergo illa ratio nulla est. Minor probatur, quia ut iam diximus videre Deum conuenit Angelo, vel homini tanquam causa efficienti principali, & non tanquam instrumento, cum sit actio vitalis, quae debet conuenire viuenti tanquam agenti principali.

¶ Tertio arguitur, ignis est per se calidus ut saepe dictum est, tamen calor non est

**A** proprius effectus ignis: ergo ex eo quod Deus sit esse per se non sequitur, quod esse sit proprius effectus Dei. Consequentia est bona. Minor est manifesta: nam si ignis est propria causa caloris sequitur, quod nihil possit esse causa caloris, nisi in virtute ignis, & ut instrumentum illius, consequens autem est falsum: ergo illud ex quo sequitur, tequela probatur ex iam saepe dictis: quia omnis effectus debet reduci in propriam causam tanquam in agens principale. Falsitas vero consequentis probatur. Sol enim mediante luce producit calorem, ut constat experientia, tamen Sol non producit calorem, ut instrumentum ignis, & in virtute illius, nam Sol est agens principalis, & eleuatus quam ignis: ergo ignis agit in virtute Solis, & ut instrumentum illius, & non e contra.

¶ Quarto arguitur, Deus est causa propria gratiae, & charitatis, & luminis gloriae creati ut definitum est supra quaestione 4. articulo 2. circa finem primae conclusionis. Tamen ista omnia non conueniunt Deo per essentiam ut constat: ergo. Confirmatur argumentum, nam gratia charitas lumen gloriae conueniunt per se animae Christi ex coniunctione ad verbum, sicut sequitur ad naturam Solis splendor, tamen anima Christi non est causa propria gratiae, charitatis, luminis gloriae: nam solum est causa instrumentalis illorum, ut dicunt fere omnes Thomistae. Maior etiam asseritur a Thomistis in tertia parte, quaest. 7. imò D. Thom. videtur id asserere arti. 13. cum dicit. Quod habitualis gratia Christi consequitur unionem humanae naturae ad Verbum, sicut splendor sequitur Solem.

¶ In oppositum, quod iam saepe dictum est. Quod praecipua ratio quare Deus est propria causa actus essendi, est quia Deus est ipsum esse per essentiam: ergo.

**D** ¶ Conclusio sit, Deus est propria causa actus essendi, quia Deus est esse per essentiam. Itaque illa est optima ratio. Haec ratio insinuat, & significatur clare in testimonijs Sanctorum adductis in secunda conclusione huius quaestio-  
nis. Et haec ratio constituit D. Tho. in locis supra allegatis, praecipue 1. part. quaest. 3. arti. 1. dicit. Cum autem Deus sit ipsum esse per suam essentiam oportet, quod esse creatum sit proprius effectus eius, sicut ignis est proprius effectus ignis. Et haec ratio explicanda est.

¶ Nam

¶ Na Deus est ipsum esse per essentiam taliter quod esse conuenit illi in primo modo dicendi per se, sicut rationale conuenit homini, ut supra probatum est, & ita est primum esse simpliciter: ergo est causa propria actus essendi, nam primum in vnoquoque genere est causa reliquorum. Confirmatur argumentum, & explicatur. Quia ignis in genere calidi est primum, & taliter quod calor conuenit illi per se in secundo modo, & nihilominus est propria causa aliorum calidorum. Et idem est de sole respectu lucis: ergo a fortiori Deus qui est primum esse simpliciter loquendo taliter quod esse conuenit ei per se in primo modo erit propria causa actus essendi. Vnde ad argumenta facta in principio respondetur.

maxima  
difficultas.

¶ Ad primum argumentum quod est tertium huius quaestio-  
nis. In hoc argumento insinuat grauisima difficultas, quare Deus non sit propria causa saltem perfectionum simpliciter sicut est propria causa actus essendi. Dixi perfectionum simpliciter, nam perfectiones secundum quid non reperiuntur in Deo nec conueniunt Deo per se nisi eminenter ut supra diximus, nam includunt rationem maxime potentialem, & determinatam. Tota igitur difficultas est de perfectionibus simpliciter. Et ratio dubitandi est quae posita est in argumento. Nam sicut esse conuenit per se Deo & ideo est causa propria actus essendi creati, ita viuere, intelligere, sapientia, &c. conueniunt Deo per se, & essentia liter: ergo etiam erit Deus propria causa harum perfectionum. Consequens autem sine dubio est falsum, nam equus qui generat equum causat vitam equi ut causa particularis, & propria, respondetur pro nunc usque ad articulum quintum, quod esse taliter conuenit per se Deo quod est proprium illius esse, & non potest conuenire essentialiter, & per se alicui creaturae, ut definiuimus in 4. quaest. Ceterum aliae perfectiones taliter conueniunt essentialiter, & per se Deo ut possint conuenire essentialiter, & per se creaturis, quoniam non cum illo modo quo sunt in Deo, esse vero nullo modo potest conuenire essentialiter creaturae. Et ita Deus est propria causa actus essendi, non vero aliarum perfectionum. Itaque vis rationis haec est, Esse est essentialiter Deo, & Deus per essentiam est ipsum esse taliter quod esse non potest co-

**A** conuenire essentialiter alicui creaturae factae aut factibili etiam esse determinatum: ergo Deus est propria causa actus essendi. Explicatur exemplo. Homo non est propria causa animalis quoniam homo sit per se animal, quoniam animal conuenit etiam alijs essentialiter, & ita etiam alia animalia possunt causare illud. Ceterum est propria causa alicuius perfectionis particularis, quoniam illa solum conuenit essentialiter homini. Non dissimiliter in nostro proposito esse solum conuenit essentialiter Deo, & ideo solum ille est propria causa actus essendi, aliae vero perfectiones taliter conueniunt Deo per essentiam, quod possunt conuenire essentialiter creaturis, & ita non est propria causa illarum.

**B** ¶ Ad secundum argumentum articuli respondetur ex iam supra dictis, quod Deus est propria causa visionis beatificae: Quod si creatura intellectualis videt Deum, illud habet in virtute Dei, quoniam comunicatur illi virtus diuina, & lumen gloriae. Et ita non sequitur, quod sit causa propria visionis, sed Deus est causa propria illius, quoniam habet formam propriam & connaturalem, & virtutem propriam.

¶ Ad tertium argumentum articuli respondetur, quod sine dubio ignis est propria causa caloris, & ita nihil ut causa particularis potest calefacere, nisi in virtute ignis, & ut instrumentum illius. Ceterum ut causa vniuersalis & per formam vniuersalem vniuersaliorum & eminentiorum in causando, nullum est inconueniens, quod aliquid calefaciat ut patet manifeste. Nam Deus ut causa vniuersalis etiam calefacit, & ita Sol calefacit per lucem ut causa vniuersalis, & non in virtute ignis, sed potius e contra ignis in virtute Solis, tanquam in virtute causae vniuersalis. Quod vero aliquid causet calorem ut causa vniuersalis, non tollit rationem causae propriae. Aduertendum enim est, quod cum Deus sit primum in suprema & vniuersalissima ratione essendi, nihil potest causare esse, nec ut causa particularis, nec ut causa vniuersalis nisi in virtute Dei: Sicut primum principium simpliciter non potest reduci ad aliud primum seu prius, sed simpliciter est primum. Et ita Deus taliter est propria causa actus essendi, quod nihil causat nec causare potest esse, nisi diuina virtute. Ceterum ignis est per se calidus, taliter quod est primum in ratione determinata, scilicet, in ratione

tione calidi, & ita causa alia particularis & determinata non potest producere calorem, nisi in virtute ignis, causa autē vniuersalior & eminentior bene potest causare calorem non per virtutem communecatam ab igne, nam primum principium determinatum in certo genere potest reduci ad aliud vniuersalius, & eminentius. Sit optimum simile, species intelligibilis ad quata hominis est propria causa intellectiōnis hominis & conceptus hominis, nihilominus tamen iste effectus potest produci per aliam causam vniuersaliozem & eminentiorem, nam per speciem vniuersalissimam quę est in supremo Angelo potest produci conceptus hominis.

¶ Ad quartum argumentum articuli respondetur, quod Deus est propria, imo propriissima causa gratię, & charitatis, & luminis glorię, quoniam hæc sunt maxime essentialia Deo, & connaturalia. Nā quāuis non conueniant Deo secundum determinatam rationem, qua sunt in creaturis, conueniunt tamen sub ratione altiori. Imo taliter sunt essentialia Deo, & illi connaturalia quod non potest Deus de potentia absoluta facere creaturam puram, cui hæc omnia sint connaturalia. Et ita Deus est ita propria causa istorum bonorum, quod nulla res potest illa producere, nisi vt instrumentum Dei, & in virtute illius.

¶ Ad confirmationem, quod gratia, charitas, lumen glorię non conueniunt ita per se animę Christi ex cōiunctione ad Verbum, vt habeant rationem proprię passionis, simpliciter loquendo, sed habent modum proprię passionis, vt dicitur in locis allegatis in argumento. Et ita anima Christi ex cōiunctione ad Verbum non est propria causa illorum bonorum, sed habet modum proprię causę, nam habet modum causę principalis. Quoniam, vt dicit D. Thomas 3. parte quęst. 64. art. 3. cum sit supremū instrumentum cōiunctū Verbo diuino, supremum autem infimi attingit infimum supremi. Et ita habet modum causę principalis, & sacramenta producant gratiam in virtute illius. Vnde colligitur argumentum pro conclusione huius articuli, quod Christus in quantū homo habet modum causę proprię gratię & aliorum bonorum supernaturalium, quoniam gratia & alia huiusmodi bona habent modum proprię passionis conueniētis illi per se: ergo multo magis Deus,

Acti conuenit esse per se, erit propria causa essendi, a quo deriuatur omne esse. Et ex dictis in hoc articulo soluitur tertium argumentum huius quęstionis. ¶ Ad quartum argumentum huius, decimę quęstionis.

ARTICVLVS IIII.

Verum Deus sit propria causa actus vltimi in certo genere.

Verbi gratia in ratione intelligentis vltima actualitas est intelligere, & in ratione viuētis vltima actualitas est actus vitalis. Et ita dicit philosophus, viuere in viuētibus est esse, id est, vltima actualitas. Dubium igitur est, an ista vltima actualitas in particulari genere & determinato, sit proprius effectus Dei, sicut vltima actualitas in esse entitatio est proprius effectus Dei. Et videtur quod sic.

Ad quęstionem quęstionis est articulus quartus.

¶ Primo arguitur argumento quarto huius quęstionis. Deus enim secundum omnem rationem, etiam determinatam, est sua vltima actualitas essentialiter. Et sicut conuenit ei per se esse, ita conuenit ei per se intelligere, velle, & actus vitę: ergo sicut est propria causa actus essendi, quia conuenit illi per se, ita erit propria causa actus intelligendi & actus vitę, nam conueniunt illi per se.

¶ Secundo arguitur, nam vt demonstratū est supra, quęst. 4. art. 5. taliter est proprium Dei, quod sit suum esse per essentiam, non solum in esse entitatio, verum etiam in esse determinato, quod esse, & vltima actualitas in certo genere solum conuenit per se Deo, & illi soli est connaturalis & propria, & nullo modo conuenit per se creaturę: ergo sicut solus Deus est propria causa actus essendi propter rationem assignatam, ita etiam solus Deus est propria causa vltimi actus in tali genere.

¶ Tertio arguitur ex doctrina D. Thom. 1. part. quęst. 54. art. 1. vbi dicit D. Thomas, quod, sicut esse est vltima actualitas substantię & essentię, & ideo creatura non potest esse sua actualitas, sed solus Deus, ita actio est vltima actualitas virtutis, & ita solus Deus potest esse sua actio. Ex quo

quo colligitur, quod solus Deus est propria actualitas essentialiter in quocunque genere: ergo solus Deus est propria causa talis vltimę actualitatis in illo genere. Cōfirmatur ex doctrina D. Thomę ibidem in argumento, sed contra. Nā vltima actualitas in certo genere, verbi causa, actio vitalis, vel intelligere, magis extrinseca est substantię & essentię rei creatę, quam ipsum esse, sed quoniam ipsum esse conuenit creaturę ab extrinseco per participationem, non potest esse causa propria actus essendi: ergo nec poterit esse causa propria actus vitalis, vel actus intelligendi. Consequētia est bona; Minor est manifesta ex supra dictis. Maior verò probatur, Tū quoniā esse est magis intimum substantię & essentię, quam operatio, vt constat; Tū etiam, quoniā esse est actualitas essentię immediata, operatio vero non est immediata actualitatis essentię, sed virtutis & operationis. Et denique, quoniam operatio præsupponit intrinsece esse rei, nihil enim potest operari, nisi sit: ergo actio vitalis, vel intelligere, conuenit magis extrinsece rei, quam operatio.

¶ In oppositum est, Quoniam, vt dictum est in eodem quarto argumento, Angelus vel homo est causa propria & principalis actus intelligendi, & actus volendi; nam, cum sit actus vitalis, ipsum viuēs debet esse causa propria & principalis talis actus: ergo. ¶ Conclusio articuli sit. Deus non est causa propria actus vltimi in certo genere, sed concurrat ad illum vt causa vniuersalis: Itaque creatura potest esse causa propria talis vltimi actus, loquendo de vltimis actualitatibus naturalibus. Hęc conclusio probatur.

¶ Primo probatur conclusio. Nam creatura concurrat vt causa propria ad actum illum: ergo Deus concurrat vt causa vniuersalis ratiō. Probatur consequētia. Quoniam eiusdem effectus non possunt esse duę causę proprię. Antecedēs verò probatur: Illa dicitur causa propria, quę cōcurrit ad aliquem effectum per propriam formam sibi connaturalem; sed creatura concurrat ad illum actum per formā propriam sibi connaturalem: ergo. Consequētia est bona. Maior est manifesta, illud enim est esse causam propriā. Minor probatur. Nam creatura, verbi causa, intelle-

Actualis, habet formam propriam sibi connaturalem ad producendam intellectiōnem vel actum vitalem, habet enim potentiam vitalem seu intellectiōnem, & formā, a qua procedit talis potentia.

¶ Secundo probatur cōclusio. Actualitas in certo genere non est vniuersalissima actualitas, sed est determinata & limitata effectus, vt patet de intelligere & velle: ergo in agente creato potest esse forma & virtus propria ad istum effectum. Probatur consequētia, Quoniam ad effectum determinatum requiritur forma & virtus determinata, quę reperiri potest in agente aliquo creato. Tunc ultra: ergo agens creatum erit propria causa talis effectus, ac subinde Deus nō erit propria illius causa. Confirmatur argumentum: lucis potest esse propria causa aliquod agens creatum, quoniam effectus est determinatus, ad quem habet propriam virtutem tale agens, & calefactionis est propria causa ignis, quoniam est aliquid determinatum, sed vltima actualitas in certo genere est aliquid determinatum, vt constat: ergo illius propria causa erit agēs creatum.

¶ Tertio arguitur. Nam Deus est propria causa actus essendi, quoniam esse est vniuersalissimum per modum actus, vt infra dicemus, & est actualitas omnium actualitatum, & consequenter perfectissimum omnium simpliciter loquendo, sed actus in certo genere, verbi causa, intelligere, non est vniuersalissima actualitas & vltima, nec est perfectissimum omnium, nam ipse actus est potentia respectu actus essendi: ergo non est proprius effectus Dei, sed propria illius causa potest esse creatura.

¶ Aduertendum tamen est circa istam cōclusionem, quod actus intelligendi, qui est supremus inter omnes actus determinatos in certo genere, vt constat, attingit perfectionem actus essendi, nā supremū infimi attingit infimum supremi, & ita taliter creatura intellectualis est propria causa actus intelligendi, quod illa actio nō est totaliter & omnino a virtute intrinseca, sed aliquo modo a virtute extrinseca. Nam quāuis creatura intellectualis habeat virtutem propriam ad actum intelligendi, illa tamē virtus reducit in actū ab extrinseco, scilicet, a Deo per species intelligibiles. De quo dicta sunt supra multa

multa, quæst. 4. artic. 4. Est adnotandus optimus locus D. Thomæ in 2. dist. 3. quæst. 2. artic. 1. ad 4. ubi sic ait, loquens de intellectu angelico. Intellectus angelicus, etsi ponatur semper in actu respectu cognitorum naturalium, non tamen esse in actu habet à se, sed ab alio.

¶ Vnde, sicut in ipso differt esse, & quod est, propter hoc, quod esse ab alio habet, ita differt in eo intellectus, & quo actu intelligit, & propter hoc intelligere ab alio habet. Itaque Deus est causa propria actus essendi, quoniam est suprema actualitas omnium, & quoniam actus intelligendi est affinis actui essendi, quoniam est supremus inter omnes actus determinatos, partim Deus est causa propria, & quantum ad aliquid; partim verò, & quantum ad aliquid creatura intellectualis.

¶ Ad argumenta facta in principio articuli respondetur. Ad primum, quod est quartum huius quæstionis, respondetur, quod quantumvis Deo per se conveniat actus in certo genere, verbi causa, intelligere, & actus vitæ, nihilominus non est propria causa talis actus, sicut est propria causa actus essendi. Huius rei ratio est. Nam est maxima differentia inter actum essendi & actum ultimum in certo genere. Actus enim essendi actuatur omnia, & omnes alij gradus sunt potentiales respectu illius, & ut dicimus infra, est prima & ultima actualitas universalissima imbibita in omnibus. Caterum actualitas in certo genere non est universalissima actualitas, nec est prima & ultima. Vnde colligitur secunda differentia maximè adnotanda ad solutionem huius argumenti, & omnium aliorum, quod cum dicitur, quod agens debet esse in actu ad aliquem effectum producendum, intelligitur per formam actuatam & completam per primam actualitatem, quæ est esse, non verò per ultimam actualitatem in certo genere, verbi causa, per intelligere. Et ita prius aliquid dicitur esse in actu, quam sit intelligere. Intelligere enim non est prima actualitas, sed esse; Operatio verò est secunda actualitas. Quare D. Thomas multis in locis dicit, quod duplex est actus, primus & secundus. Actus quidem primus est forma & integritas rei, ubi significatur, quod sit actuata & completa per actum essendi. Non enim forma & res est inte-

**A**gra sine actu essendi. Actus verò secundus est operatio. Hanc distinctionem ponit D. Thomas 1. part. quæst. 48. artic. 5. & in 1. 2. quæst. 111. a. 2. & in alijs innumeris locis. Imò de verit. quæst. 5. art. 10. dicit, quod actus primò primus est forma, sed secundò primus est esse: secundus autem est operatio. Et ita prius natura, nostro modo intelligendi, intelligitur Deus in actu respectu intellectiois, quam intelligatur ipsa intellectio. Itaque ipsa intellectio non constituit in actu primò ad intelligendum, nec in Deo, nec in creaturis, nec est virtus nec forma, per quam constituitur in actu respectu talis effectus, nec actualitas & complementum illius. Esse verò, quoniam est prima actualitas, est complementum formæ, per quod constituitur in actu ad producendum. Igitur illud, per quod constituitur in actu Deus ad intelligendum, videlicet, forma & virtus intellectualis, taliter est de essentia Dei, quod convenit per se creaturis. Et ita Deus non est propria causa intellectiois, sicut diximus in articulo precedenti, quod Deus non est propria causa vitæ, & aliarum perfectionum, quoniam taliter conveniunt Deo essentialiter & per se, quod conveniunt alijs creaturis, per se loquendo. Caterum esse, per quod constituitur Deus in actu respectu actus essendi producti, taliter convenit Deo per se, quod nullo modo convenit per se creaturæ, nec convenire potest.

¶ Ad secundum argumentum articuli respondetur ex dictis, quod quantumvis ultima actualitas in certo genere non possit convenire per se alicui creaturæ, tamen prima actualitas, per quam constituitur in actu primo ad producendum talem actum, potest convenire per se, & potest esse propria & essentialis: & ita potest esse causa propria actus existentis in se ipso. Vnde colligitur, quod in esse entitativo prima & ultima actualitas est esse, ut dicemus infra in ultima quæstione, in esse verò intelligibili, vel in alia certa ratione, aliud est prima actualitas, aliud verò ultima. Ultima enim actualitas in genere intelligendi est ipsum intelligere. Prima verò, forma & virtus intellectualis, per quam constituitur in actu primo ad intelligendum.

¶ Ad

¶ Ad tertium argumentum articuli colligitur aperte solutio ex dictis. Advertendum tamè est, quod illa propositio D. Thomæ; sicut esse est ultima actualitas essentialis, ita operatio est ultima actualitas virtutis, non debet intelligi quantum ad omnia, sed iuxta iam dicta in solutione ad primum & secundum. ¶ Ad confirmationem respondetur, quod sine dubio argumentum conuincit, quod operatio est magis extrinseca rei quam esse, & ita operatio dicitur actus secundus: esse verò pertinet ad actum primum, veluti complementum illius, ut dicit D. Thomas in locis citatis in primo argumento. Imò in 1. part. quæst. 8. art. 1. expressè dicit, quod esse est illud, quod est magis intimum cuiuslibet, & quod profundius omnibus inest: quoniam, ut dicit Caietanus ibidem, esse est illud, quod vitimò in resolutione restat, & quod primò compositionem terminat. Et ex hoc, quod operatio est magis extrinseca, colligitur aperte, quod respectu illius causa propria potest esse agens creaturæ iam constitutum in actu per formam & virtutem, non verò respectu actus essendi. Ex dictis in hoc articulo colligitur aperte solutio quartæ argumenti propositi in hac quæstione.

¶ Ad quintum argumentum huius quæstionis decimæ.

ARTICVLVS V.

*Verum Deus sit ita propria causa actus essendi, taliter quod esse proueniat ab illo, tanquam à causa particulari.*

**R** videtur, quod non proueniat ab illo, tanquam à causa particulari, sed tanquam à causa vniuersali.

¶ Primò arguitur argumento quinto, factò in hac quæstione. Nam Deus non est causa particularis aliarum perfectionum, verbi causa, vitæ, & aliarum, nam respectu illarum est causa vniuersalis: ergo ad actum essendi concurrat etiam ut causa vniuersalis. Probat consequentia. Nam Deus concurrat ad producendum actum essendi, sicut concurrat ad productionem aliarum perfectionum. Cõfirma-

**A**tur argumentum: Alie perfectiones particulares, quæ producuntur à Deo, mediante causa secunda, producuntur à Deo, veluti à causa vniuersali; siquidem mediante causa propria particularis: ergo etiam ad actum essendi concurrat Deus ut causa vniuersalis, nam concurrat eodem modo.

¶ Secundò arguitur, & simul confirmatur argumentum præcedens. Quoniam loquendo de esse generabilium & corruptibilium, Deus nunquam producit esse illarum rerum seorsum, sed eadem actione, qua producit formam, quia, ut iam diximus, forma & actus essendi actuans illam non sunt duo termini, sed Deus producit formam ut causa vniuersalis, siquidem producit illam, mediante agente creato, videlicet, mediante generante: ergo etiam actum essendi producit ut causa vniuersalis, & non ut causa particularis. Videtur enim in intelligibile, quod in eadem actione concurrat Deus ut agens vniuersale, & ut agens particulare.

¶ Tertio arguitur ad idem. Nam Deus concurrat ad actum essendi generabilium & corruptibilium, mediante causa secunda effectiue concurrente, ut definitum est in articulo primo huius quæstionis: ergo Deus concurrat ut causa vniuersalis, sicut concurrat ad formam, nam mediante alia causa particulari. Quod si quis dicat, quod causa secunda concurrat ad actum essendi, ut instrumentum diuinæ virtutis, instrumentum verò non tollit rationem causæ particularis, sed solum tollit ratio causæ particularis, quando mediante causa particularis. Quoniam artifex, qui operatur aliquod artificiatum mediante aliquo instrumento, causa particularis est talis artificiatum, & Deus, quantumvis in productione gratiæ assumat aliquod instrumentum, causa particularis est gratiæ, ut supra quæst. 4. artic. 6. diximus.

¶ Quartò arguitur cõtra hanc solutionem: nam omnia agentia creata respectu Dei habent rationem instrumenti ad producendam formam, operantur enim per virtutem communicatam ab ipso Deo, ut dicunt omnes Theologi, præcipue D. Thomas 3. contra gent. cap. 67. ubi hoc probat ex professo, & concludit; oportet igitur dicere, quod omne agens in virtute diuina agat: sed si mediante causa secunda producens formam, non est Deus causa particularis respectu

respectu formae: ergo si mediat causa instrumentalis respectu actus essendi, non erit Deus causa particularis respectu actus essendi. Confirmatur argumentum primo. Nam, ut diximus in secundo articulo, agens creatum, quod producit formam, habet modum causae secundae respectu actus essendi: ergo Deus non potest habere rationem causae particularis respectu actus essendi, siquidem mediat aliquid, quod habet rationem agentis secundum di. Confirmatur secundò. Quoniam, ut dictum est in eodem articulo, agens secundum quod producit formam, respectu actus essendi est agens quod particulare, sicut aqua calida est causa calefactionis, & est quod calefacit: ergo Deus non est agens quod particulare. Probatur consequentia. Quia eiusdem effectus impossibile est, quod sit duplex agens quod particulare.

¶ Quintò arguitur optimo argumento. Nam, ut iam supra dictum est, Deus est ens quoddam vniuersalissimum, ambiens & continens omnem rationem essendi, in quo quidem distinguitur à creatura, quae est quoddam esse seu ens limitatum, & determinatum: ergo Deus est causa vniuersalis omnis perfectionis, & non particularis. Confirmatur argumentum fortissimè. Quoniam Deus in ratione essendi distinguitur ab omni alio esse, ut supra diximus, penes suam maximam vniuersalitatem essendi, ambientem omnem perfectionem: ergo in ratione causandi distinguitur ab omni alia causa penes hoc, quod est causa vniuersalis, causans omnia, & etiam actum essendi ut causa vniuersalis. Patet consequentia ex paritate rationis.

¶ Sextò arguitur etiam forti argumento. Causa enim particularis est illa, quae habet formam particularem adaequatam tali effectui. Sicut equus dicitur causa particularis talis equi propter illam rationem, & ignis causa particularis alterius ignis propter eandem rationem, sed Deus non habet formam particularem ad actum essendi producendum, sed vniuersalissimam, quae ambit omnem perfectionem essendi: ergo non est causa particularis. Confirmatur argumentum. Nam actus essendi, qui est in creatura generabili & corruptibili, non reperitur speciali ratione in Deo atque forma & aliae perfectiones, quae sunt in tali re. Nec essentia diuina in se continet magis esse creatum, quam aliam per-

**A** fectionem creatam, nec eius essentia est in se magis esse, quam vita, quam sapientia, &c. sed Deus non est causa propria & particularis omnium aliarum perfectionum: ergo nec est causa particularis actus essendi. Consequentia videtur bona. Antecedens probatur. Nam omnes perfectiones & actualitates, quae sunt in creaturis diuisim & multipliciter, in Deo reperiuntur vniuersim.

¶ Septimò arguitur. Deus respectu actus essendi non est causa vniuersalis, ut definiuimus supra quæst. 5. sed est causa analogica: ergo Deus respectu talis actus non est causa particularis. Probatur consequentia, nam causa particularis debet esse eiusdem ordinis & rationis cum effectu. Confirmatur argumentum. Nam sicut Deus in ratione essendi, & quantum ad actum essendi excedit excessu analogico creaturam, ita etiam excedit quantum ad gradum vitæ, & quantum ad gradum substantiæ, sed propter hanc rationem non est Deus causa particularis gradus vitæ & substantiæ: ergo nec est causa particularis actus essendi.

¶ Octauò, arguitur. Deus est causa propria & particularis gratiæ, ut definiuimus supra quæst. 4. art. 6. in corollario quodam posito post primam conclusionem (& idè est de alijs bonis ordinis diuini & supernaturalis) ergo Deus non est causa propria, & particularis actus essendi. Probatur consequentia, nam vnica causa, quae habet vnicam formam & rationem, vnicum debet habere effectum proprium, & particularem, ut constat in omnibus alijs causis; ignis enim tanquam effectum proprium & particularem habet ignem.

¶ Nonò arguitur. Deus producit actum essendi per virtutem vniuersalem, per quam continet omnia creata, & etiam actum essendi creatum eminenter: ergo est causa vniuersalis, & non particularis. Confirmatur primò argumentum. Sol respectu lucis habet rationem causae particularis, quoniam habet formam & virtutem determinatam ad producendam lucem, habet enim lucem eiusdem rationis. Respectu verò aliorum effectuum est causa vniuersalis, quoniam habet formam quandam altiorè & vniuersaliorè, sed Deus respectu actus essendi non habet aliquam formam determinatam sed vniuersalissimam, & eminentissimam: ergo non est magis causa particularis.

particularis respectu actus essendi, quam respectu aliorum. Confirmatur secundò. Esse creatum, quod reperitur in rebus, non reperitur formaliter in Deo, sed solum eminenter tanquam in forma altiori & eminentiori: ergo Deus non est propria causa talis actus, ita ut sit causa particularis.

¶ Vltimò arguitur. Esse est effectus vniuersalissimus, quod docet D. Thomas in multis locis, & nos dicemus in vltima quæst. art. 1. Est enim actualitas respectu omnium, & formale respectu omnium: ergo esse debet attribui causae vniuersalissimae, ut causa vniuersalissima est, probatur consequentia, Quia effectus particulares in causas particulares, & vniuersales in causas vniuersales reducendi sunt. Tunc vltra, Ille effectus reducitur in causam vniuersalem: ergo reducitur in Deum, non quidem tanquam in causam particularem, sed tanquam in causam vniuersalem.

¶ In oppositum est primò. Ut saepe definitum est in hac quæstione, Deus est causa propria actus essendi: ergo est causa particularis respectu illius probatur consequentia, nam causa propria semper est causa particularis, cum habeat virtutem propriam ad talem effectum. Confirmatur argumentum. Ignis, quoniam est causa propria caloris, est causa particularis illius, & Sol (quanuis sit causa vniuersalis respectu aliorum) est causa particularis respectu lucis, quoniam est causa propria respectu illius: ergo cum Deus sit causa propria respectu actus essendi, erit causa particularis respectu illius, quanuis respectu aliorum sit causa vniuersalis.

¶ Secundò arguitur. Ut definitum est in articulo primo huius quæstionis, solus Deus producit esse, & creatura se habet ut instrumentum respectu actus essendi, itaque Deus est immediata causa principalis actus essendi: ergo ad actum essendi concurrat Deus ut causa particularis. Probatur consequentia, Quia illa est causa particularis, & non vniuersalis, cuius virtus non determinatur, & particularizatur per aliquam aliam causam. Confirmatur argumentum. Deus est causa particularis gratiæ, & aliorum bonorum supernaturalium, quoniam non mediat aliqua alia causa secunda principalis, sed solum instrumentalis, sed respectu actus essen-

**A** di non concurrat aliqua alia causa particularis principalis, sed solum instrumentalis, ut dictum est: ergo respectu actus essendi est causa particularis.

¶ Tertio arguitur. Omnis alia causa habet aliquem effectum, ad quem concurrat ut causa particularis, ut patet de omnibus, vel ferè omnibus causis, & maxime apparet hoc in Sole causa vniuersalissima, quae nihilominus concurrat ut causa particularis ad lucem producendam: ergo cum Deus sit perfectissima causa, concurrat ad aliquem effectum ut causa particularis, non ad alium nisi ad actum essendi: ergo ad actum essendi concurrat ut causa particularis, & non ut causa vniuersalis.

¶ Quarto arguitur. Quanuis Deus ambiat & contineat omnem perfectionem essendi, speciali tamen & particulari ratione est ipsum esse per essentiam, nam ita vocatur & dicitur, Ego sum, qui sum: ergo particulari quadam ratione Deus causat actum essendi. Confirmatur argumentum. Deus taliter est ipsum esse essentialiter, quod esse nullo modo potest conuenire essentialiter alicui creaturae, in quo distinguitur ab alijs perfectionibus: ergo Deus speciali & particulari ratione est causa actus essendi, ac subinde est causa particularis illius.

¶ Quintò arguitur. Ut dicitur infra in vltima quæstione, esse est perfectissimum & actualissimum omnium, quae reperiuntur in creaturis: ergo esse producit à causa perfectissima, tanquam à causa propria & particulari, probatur consequentia, nam perfectissimus & actualissimus effectus in perfectissimam & actualissimam causam reduci debet, tanquam in causam propriam & particularem, & non tanquam in causam vniuersalem.

**D** **PRIMA** conclusio. Deus respectu actus essendi est causa vniuersalis, simpliciter & absolute loquendo. Hæc conclusio probatur.

¶ Primo probatur argumentis factis primo loco, quae illam euidenter probant.

¶ Secundò probatur conclusio, constituendo differentiam inter Solem & quodcunque ens creatum, & Deum: Sol enim & quodcunque ens creatum est limitatum, & finitum, habens finitam & limitatam

formam, & ita non mirum, quod licet sit causa vniuersalis respectu multorum esse etuum, quod sit particularis respectu alicuius, verbi causa, respectu caloris, nam habet formam determinatam & particularem: & quaecunque virtus creata, quantumuis vniuersalis sit, est particularis. Et ita est causa particularis respectu alicuius effectus, qui effectus, quantum sit aliquo modo vniuersalis, simpliciter & absolute loquendo est particularis. Caterum Deus cum sit infinitus ens, ambiens & continens omne esse, non habet determinatam & particularem essentiam: ergo non est causa particularis, simpliciter loquendo.

¶ Tertiò probatur conclusio. Deus, cum producit esse equi, verbi causa, vel esse ignis, determinatur & particularizatur à producente equum, vel ignem. Non enim produceret Deus hoc esse huius speciei, si non determinaretur ab ista causa secunda: ergo Deus concurrat ad producendam esse ut causa vniuersalis, simpliciter loquendo.

Secunda conclusio.

¶ SECUNDA conclusio. Deus (qui est ipsum esse) respectu actus essendi creati habet modum causae particularis, & agentis quod principale. Itaque, sicut illud, quod secundum essentiam suam est habitus, potest habere modum dispositionis, & illud, quod secundum naturam suam est dispositio, potest habere modum habitus, ita etiam causa, quae secundum essentiam suam est causa vniuersalis, habet modum causae particularis. Et sicut Sol, quantum sit causa vniuersalis respectu omnium aliarum perfectionum, quas producit: caterum respectu lucis est causa particularis; ita etiam Diuinum esse includens omnem perfectionem, est causa vniuersalis respectu illarum, tamen respectu actus essendi habet modum quendam causae particularis. Et ita respectu perfectionum, quae sunt determinationes, est causa vniuersalis, & habet modum causae vniuersalis, respectu vero perfectionis essendi quantum sit causa vniuersalis, habet tamen modum causae particularis. Haec conclusio sic explicata probatur.

¶ Primo probatur argumentis factis secundo loco, quae hanc conclusionem ad minus probant, praecipue penultimo argumento.

¶ Secundo probatur. Deus est agens quod

A principale actus essendi, & nulla creatura potest esse agens quod principale, sed omnia producant esse in virtute Dei, ut iam definitum est: ergo Deus habet modum causae particularis. Confirmatur argumentum. Deus speciali quadam ratione dicitur causa propria actus essendi, & non aliarum perfectionum, ut iam diximus: ergo respectu actus essendi habet modum causae particularis, ita ut actus essendi aliter & particulariter attribuitur Deo, & non alijs causis.

¶ Tertiò probatur conclusio. Esse est forma propria & particularis Dei, conueniens illi per se, & est illi connaturalis, taliter quod nullo modo conuenit essentialiter alteri creaturae, nec conuenire potest, aliae vero perfectiones non sunt ita propriae & particulares Dei; nam possunt conuenire essentialiter creaturis: ergo Deus respectu actus essendi habet modum causae particularis, & aliter concurrat ad esse, quam ad alias perfectiones.

¶ Ad argumenta facta pro vtraque parte respondendum est, nam quaedam procedunt contra primam conclusionem, alia vero contra secundam. Ad argumenta facta primo loco, quatenus procedunt contra secundam conclusionem, respondetur.

C ¶ Ad primum argumentum articuli, quod est quintum huius quaestionis, respondetur, quod quantumuis Deus non habeat modum causae particularis respectu aliarum perfectionum, non inde sequitur, quod non concurrat per modum causae particularis ad producendum esse: quoniam producit alias perfectiones, mediantibus causis secundis, veluti mediantibus causis particularibus, habentibus virtutem particularem ad illas producendas, esse vero producit mediantibus causis secundis veluti instrumentis, quae non habent virtutem de se ad talem effectum producendum.

D Tum etiam, nam esse particulari modo conuenit essentialiter Deo, nam taliter conuenit illi esse essentialiter, quod non potest conuenire essentialiter alteri creaturae, aliae vero perfectiones possunt conuenire essentialiter creaturis, ex quibus omnibus colligitur, quod Deus aliter causat esse, quam alias perfectiones nostro modo intelligendi, & ex parte rei productae. Et idem respondetur ad confirmationem.

¶ Ad

¶ Ad secundum argumentum articuli respondetur, quod Deus eadem actione, qua producit formam generabilem, producit actum essendi, qui est complementum formae, nihilominus tamen respectu formae est causa vniuersalis, & habet modum causae vniuersalis, & respectu actus essendi habet modum causae particularis. Quantum enim sit vnicus terminus totalis, tamen sunt duo termini partiales, & sicut supra dictum est, quod non est inconueniens, quod generans in eadem actione, qua producit formam, & existentiam completiuam formae, sit causa principalis respectu formae, & instrumentalis respectu actus essendi, ita non est inconueniens, quod Deus sit causa vniuersalis respectu formae, & habeat modum causae vniuersalis, in ordine vero ad actum essendi sit causa particularis, vel habeat modum causae particularis. Et ratio huius est. Quoniam respectu aliarum perfectionum, quae sunt determinationes ipsius esse, mediat causa secunda, quae est particularis causa perfectionum, quae sunt determinantes & particularantes ipsum esse, non vero in ordine ad actum essendi: & sicut Sol, cum producit calorem illuminando, respectu calefactionis est causa vniuersalis, non propria & particularis, respectu vero illuminationis est causa particularis, quantum sit eadem actio ex parte Solis, ita in proposito.

¶ Ad tertium argumentum articuli respondetur, quod ibi optime dictum est, quod ad actum essendi Deus concurrat, mediante causa secunda effectiue concurrente tanquam instrumento diuinae virtutis, non per formam propriam & particularem, sed per motionem diuinam, & hoc non tollit quin Deus habeat modum causae particularis. Vide ibi dicta.

¶ Ad quartum argumentum articuli, quod est replica contra hanc solutionem, respondetur, quod agentia secunda sunt veluti instrumenta diuinae virtutis, nam agunt per virtutem communicatam ab ipso Deo, & participatam, tamen taliter est participata, quae est propria talis causae, & ita mediat causa secunda in tali actione. Vnde Deus non est propria nec particularis causa talis effectus, sed vniuersalis, & habet modum causae vniuersalis, caterum respectu actus essendi agens creatum concurrat pure, ut instrumentum diuinae virtutis, nam non concurrat per virtutem propriam, sed per

A virtutem alienam, & ita in Deo est veluti virtus propria, & particularis respectu actus essendi, & ita concurrat ad illum per modum causae particularis.

¶ Ad confirmationem respondetur, quod agens creatum in ordine ad actum essendi habet se ut agens quod particulare, est tamen agens, quod utitur tali forma vel actu, & utens tali actu, non tamen est agens quod, à quo proficiscitur talis forma, & cui est naturalis & essentialis. Et, ut supra dictum est ex Caietano, 2.2. quaestione 23. artic. 2. non est inconueniens, quod eiusdem effectus detur duplex agens quod particulare, alterum, à quo proficiscitur illa forma, & cui est naturalis: alterum, ut quod utitur tantum illa. Ut patet, quando aqua calefacta calefacit. Est enim ibi duplex agens quod particulare ordine quodam, scilicet, ignis, cui est naturalis & proprius calor, & aqua, quae sustentat calorem, & agit in virtute ignis, & utitur virtute illius. Non dissimiliter in nostro proposito Deus respectu actus essendi habet modum agentis quod proprium & particulare, cui est proprium & connaturale esse, agens etiam creatum est agens, quod utitur tali forma, & sustentat illam, & est instrumentum diuinae virtutis.

C ¶ Ad quintum argumentum articuli respondetur, quod quantumuis Deus propter suam vniuersalissimam perfectionem contineat in se omnem rationem essendi, speciali tamen ratione continet actum essendi, nam (ut sepe dictum est) esse taliter conuenit Deo in particulari, quod nulli creaturae factae aut factibili potest esse proprium, & ita respectu illius Deus habet modum causae particularis, non vero respectu aliarum perfectionum. Ad confirmationem respondetur, quod in ratione causandi Deus distinguitur ab omni alia causa, quoniam est causa vniuersalis, per hoc tamen non tollitur, quod in ordine ad actum essendi habeat modum causae particularis, quoniam etiam in ratione essendi per hoc distinguitur ab omni alio ente, quod includit essentialiter esse.

D ¶ Ad sextum argumentum articuli respondetur, quod quantumuis Deus habeat formam vniuersalissimam, quae includit omnem perfectionem essendi, & etiam ipsum esse, tamen speciali quadam ratione includit esse essentialiter, tanquam aliquid proprium & particulare. Et ita respectu illius habet modum causae particularis. Ad

confirmationem respondetur. Iam enim constat ex dictis, quomodo, quantum omnes perfectiones, quae sunt in creaturis, sint in Deo, speciali tamen ratione, tum propter eius maiorem actualitatem (nam, ut infra dicemus, esse est actualissimum inter omnia creata) tum etiam, nam, ut iam diximus, quia est actualissimum, particulari quadam ratione reperitur in Deo.

¶ Ad septimum argumentum articuli respondetur, quod sicut Deus habet modum causae particularis & propriae respectu actus essendi, ita etiam habet modum causae vniuersae, quantum reuera non sit causa vniuersa. Nam esse in creaturis, est aliquid participatum & diuersae rationis, in Deo vero est ipsa Dei essentia, habet tamen quendam modum causae particularis propter rationem iam saepe dictam. Unde, sicut ignis respectu caloris producti in aqua est causa vniuersa, quantum sint diuersae rationis, saltem quantum ad modum, ut iam diximus: & similiter Sol respectu lucis productae in aere. Ita etiam habet modum quendam causae vniuersae respectu huius effectus, qui est esse, nam particulari quadam ratione esse pertinet ad diuinam essentiam, ut iam dictum est, & esse est ita perfectum, & maxime actuale, ut induat quendam modum effectus vniuersi.

¶ Ad confirmationem respondetur, quod Deus non est particularis causa gradus virtutis & substantiae, quia haec taliter sunt propria Deo, quod possunt conuenire essentialiter creaturis. Et haec est potissima ratio, non illa adducta ibi. Esse vero taliter conuenit essentialiter Deo, quod nullo modo potest conuenire essentialiter alicui creaturae.

¶ Ad octauum argumentum articuli respondetur, quod Deus propter maximam eminentiam & perfectionem habet rationem veluti duplicis causae, scilicet, causae naturalis, & causae supernaturalis. Et ita non mirum, quod habeat rationem & modum causae particularis respectu actus essendi ordinis naturalis, & quod habeat etiam rationem causae particularis gratiae. Res vero creata, ut ignis, quoniam determinatam habet formam, solum habet rationem vniuersae causae particularis & determinatae, & ita in Deo non est eadem ratio.

¶ Ad nonum argumentum articuli respō-

**A** detur, quod Deus producit actum essendi per virtutem infinitam & vniuersalem, ceterum illa virtus speciali ratione continet actum essendi, & ita habet modum causae particularis respectu illius. Ad confirmationem respondetur, quod sicut virtus Solis, quae est lux, est virtus vniuersalis respectu omnium aliorum effectuum, respectu vero lucis est virtus particularis, quoniam est virtus determinata ad hoc, ita quodammodo virtus diuina, est virtus vniuersalis, & particulari modo continet esse, & ita in ordine ad illud habet modum causae particularis, non tamen est ita causa particularis, sicut sol, nam sol quantum sit causa vniuersalis, non tamen est omnino vniuersalis, & ita virtus eius est determinata ad aliquem effectum, virtus vero diuina omnino est vniuersalis.